
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Communauté d’Agglomération Royan Atlantique - 107 avenue de Rochefort – 17201 ROYAN cedex 
Tél. : 05.46.22.19.20. / Fax : 05.46.05.60.34.  Mail : contact@agglo-royan.fr 

www.agglo-royan.fr 

Rapport  Annuel  sur le Prix  et           
la Qualité du Service Public de 
l’Assainissement des Eaux Usées

Exercice 2014  

Agglomération 
Royan 

Atlantique  

     
    



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
2

Préambule 
 
 
 
 
 
 

A) L’Agglomération Royan Atlantique     p 5 
 
B) Le service assainissement       p 6 
 

 1) Assainissement Collectif      p 7 
 

  A) Généralités         p 7 
   1- Les missions          p 7 
[...]
NTK 30 (2) Moyenne annuelle 

 
(1) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entre eux ne doit dépasser les valeurs rédhibitoires. 
(2) Le rejet est déclaré conforme sur l’année considérée si la concentration moyenne est respectée. 

 
Le ph doit être compris entre 6 et 8,5. La température doit être inférieure à 25° C. 
 
La bactériologie : 
Paramètres Concentration maximale Valeurs 

rédhibitoires 
E. Coli (u/100 mL) 1 000 (1) 20 000 
Entérocoques (u/100 mL) 1 000 (1) 4 000 
Entérovirus (pfu/10 L) (2) 0  
 
(1) La concentration maximale devra être respectée dans 90 % des cas au moins, sans que la valeur rédhibitoire ne soit ne soit jamais dépassée. 
(2) pfu : partie formant unité. 
 

  Bilan 2014 : 
 
Il y a eu 4 418 838 m3 d’eaux usées traitées en 2014 (4 900 557 m3 en 2013 soit une baisse de 9,8 %). 
La moyenne journalière reçue à la STEP a été de 12 106 m3. 
 
  Les concentrations reçues 
 

Paramètres Concentration moyenne 
(mg/L sur 24h) 

Concentration maximale 
(mg/L sur 24 h) 

DBO5 285,66 480 
DCO 604,72 883 
MES 385,54 589 
NTK 68,21 94,4 
Pt 9,12 13,3 
 
  Qualité du rejet 
 
 DBO5 DCO MES NtK Pt 
Concentration 
moyenne 
(mg/L sur 24 h) 

10,22 43,70 17,63 26,66 4,42 

 
La STEP est déclarée CONFORME pour l’année 2014. 
Les eaux traitées rejetées respectent les normes de l’arrêté préfectoral. 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
15

-- -- --   

STEP SAINT-GEORGES-DE-DIDONNE
64 000 EH ; 3 communes

959 765 m3 traités en 2014

  Descriptif 
 Elle est située au 281 avenue du 107ème régiment d’infanterie au lieu-dit « La Casse à Thion ». 
 Elle a été créée en 1976 (21 000 EH) puis agrandie en 1980 (42 000 EH). Un bassin tampon a été 
mis en place en 1992 et enfin un agrandissement a eu lieu en 2000 (64 000 EH). 
 3 communes sont raccordées sur cet ouvrage : Meschers-sur-Gironde,                    
Saint-Georges-de-Didonne et Semussac. 
 94,4 % des habitations de la zone sont desservies par le réseau d’assainissement                    
(12 200 abonnés). 
 
 Capacité nominale de 64 000 Équivalents Habitants soit 9 600 m3/j et 3 840 Kg DBO5/j. 
 Elle est autorisée par arrêté préfectoral du 28 mai 1999 portant modification des arrêtés du                
19 octobre 1998 et du 30 novembre 1998. 
 
 
  Traitement 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Boues activées en aération prolongée précédées d’un traitement physico-chimique l’été. 
 Filtration et désinfection par rayonnement UltraViolet des eaux traitées avant rejet. 

 
  Rejet dans le marais de « Chenaumoine ». 
  Unité de traitement des boues. 

 Unité de dépotage des matières de vidange issues de l’Assainissement Non Collectif 
(réception possible 7j/7 et 24h/24 par badge). 
 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
16

-- -- --   

 Les normes de rejet 
 

Paramètres Concentration 
maximale (mg/L) 

(échantillon moyen 
sur 24h) 

Rendement 
épuratoire 

minimal sur 24 h 
(%) 

Nombre de 
dépassements 

autorisés par an 

Valeurs 
rédhibitoires 

(mg/L) 

 hiver été hiver été   
DBO5 25 (1) 25 (1) 80 (1) 80 (1) 3 50 (2) 
DCO 90 (1) 90 (1) 75 (1) 75 (1) 5 250 (2) 
MES 10 (1) 20 (1) 90 (1) 90 (1) 5 85 (2) 
NTK 15 (1) 15 (1) 90 (1) 70 (1)   
Pt 10 (1) 10 (1) 60 (1) 80 (1)   
(1) Un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si au moins l’une des valeurs, concentration ou rendement, est respectée. 
(2) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entres eux ne doit dépasser les valeurs rédhibitoires. 
 Le pH doit être compris entre 6 et 8,5. La température doit être inférieure à 25° C. 
 
 La bactériologie : 
 

Paramètres Concentration maximale 
E. Coli (ufc/100 mL) (1) 100 
Coliformes fécaux (ufc/100mL) (1) 1 000 
Streptocoques fécaux (ufc/100 mL) 1 000 
Entérovirus (u/10 L) 0 
Salmonelles (ufc/L) 0 
Helminthes (œuf viable et pathogène/L) 1 
(1) au choix entre les 2 paramètres. 
 
  Bilan 2014 : 
 Il y a eu 959 765 m3 d’eaux usées traitées en 2014 (897 310 m3 en 2013 soit une hausse de 7,0 %). 
 La moyenne journalière reçue à la STEP a été de 2 629 m3. 
 
  Les concentrations reçues 

Paramètres Concentration moyenne 
(mg/L sur 24h) 

Concentration maximale 
(mg/L sur 24 h) 

DBO5 341,38 500 
DCO 750,48 1 055 
MES 390,15 651 
NTK 82,23 119 
Pt 10,22 12,90 
 
  Qualité du rejet 
 DBO5 DCO MES NTK Pt 
Concentration 
moyenne 
(mg/L sur 24 h) 

3,46 31,63 7,89 3,72 4,54 

Rendement moyen % 
(en charge) 98,9 95,2 97,7 94,6 53,9 

La STEP est déclarée CONFORME pour l’année 2014. 
Les eaux traitées rejetées respectent les normes de l’arrêté préfectoral. 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
17

STEP LA TREMBLADE
24 000 EH

557 772 m3 traités en 2014

  

  Descriptif 
Elle se situe chemin de la volière au lieu-dit « Les brandes ». 
Elle a été créée en 1966 puis modifiée en 1976 (16 000 EH). Il y a eu la création d’un bassin à 

marée en 1979 puis un agrandissement en 2000 (24 000 EH). 
Seule la commune de LA TREMBLADE est raccordée sur cette STEP. 
98 % des habitations de la zone sont desservies par le réseau d’assainissement                    

(5 208 abonnés). 
 
 Capacité nominale de 24 000 Équivalents Habitants soit 3 260 m3/j et 1 565 kg DBO5/j. 
 Elle est autorisée par arrêté préfectoral du 17 février 1998. 
 
  Traitement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Boues activées en aération prolongée précédées d’une décantation primaire l’été. 
 Filtration et désinfection par chloration dans un canal de contact. 

 
  Rejet à marée descendante dans « l’estuaire de la Seudre » sous le pont reliant                    
La Tremblade à Marennes. 
 
  Unité de traitement des boues. 
  Unité de traitement des matières de vidange issues de l’Assainissement Non Collectif. 
 

  Les normes de rejet 
 

 

Paramètres Concentration 
maximale (mg/L) 

(échantillon moyen 
sur 24h) 

Rendement 
épuratoire minimal 

sur 24 h (%) 

Nombre de 
dépassements 

autorisés par an 

Valeurs 
rédhibitoires 

(mg/L) 

DBO5 15 (1) 97 (1) 2 50 (2) 
DCO 50 (1) 95 (1) 2 250 (2) 
MES 15 (1) 98 (1) 2 85 (2) 

(1) Un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si au moins l’une des valeurs, concentration ou rendement, est respectée. 
(2) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entre eux ne doit dépasser les valeurs rédhibitoires. 
 
 Le ph doit être compris entre 6 et 8,5. 
 La température doit être inférieure à 25° C. 
 La concentration en chlore résiduel en sortie du bassin à marée ne doit pas dépasser 0,8 mg/L sur 24h. 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
18

  

La bactériologie : 
 

Paramètres Concentration maximale 
E. Coli (ufc/100 mL) 1 000 
Streptocoques fécaux (ufc/100 mL) 1 000 

  
 

 Bilan 2014 : 
 
 Il y a eu 557 772 m3 d’eaux usées traitées en 2014 (514 963 m3 en 2013 soit une hausse de 8,3 %).  
 La moyenne journalière reçue à la STEP a été de 1 528 m3. 
   

  Les concentrations reçues 
Paramètres Concentration moyenne 

(mg/L sur 24h) 
Concentration maximale 

(mg/L sur 24 h) 
DBO5 335,12 536 
DCO 916,88 4 230 
MES 567,94 3 370 
NTK 76,29 161 
Pt 9,64 20,8 
 
  Qualité du rejet 
 DBO5 DCO MES NTK Pt 
Concentration 
moyenne 
(mg/L sur 24 h) 

4,65 29,06 9,60 3,49 3,28 

Rendement moyen % 
(en charge) 98,3 95,1 97,6 94,2 58,2 

 
La STEP est déclarée CONFORME pour l’année 2014. 
Les eaux traitées rejetées respectent les normes de l’arrêté préfectoral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
19

STEP COZES
3 000 EH 

119 124 m3 traités en 2014

  

  Descriptif 
 Elle est située route de Saintes. 

Elle a été créée en 1975 pour 1 400 EH puis a été refaite en 2011 avec augmentation de la 
capacité épuratoire (3 000 EH). 
 Seule la commune de Cozes est raccordée sur cette STEP (1 027 abonnés). 
 
 Capacité nominale de 3 000 Équivalents Habitants soit 450 m3/j et 180 kg DBO5/j. 
 
 Elle est autorisée par récépissé de fin d’instruction de déclaration préfectorale du                    
21 mai 2008. 

 
  Traitement 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Boues activées en aération prolongée. 
 Désinfection des eaux traitées avant rejet. 

 
 Unité de traitement des boues. 

 
  Rejet des eaux traitées dans le ruisseau « la Cozillonne ». 
 

 Les normes de rejet 
Paramètres Concentration maximale (mg/L) 

(échantillon moyen sur 24h) 
DBO5 20 
DCO 90 
MES 35 
NGL (azote global) 10 
Pt 2 

 
La bactériologie : 

Paramètres Concentration maximale 
E. Coli (ufc/100 mL) 1 000 
 
 
 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
20

  

  Bilan 2014 : 
 
 Il y a eu 119 124 m3 d’eaux usées traitées en 2014 (99 713 m3 en 2013 soit une hausse de 19,5 %). 
 La moyenne journalière reçue à la STEP a été de 326 m3. 
  
 
  Les concentrations reçues 
 

Paramètres Concentration moyenne 
(mg/L sur 24h) 

Concentration maximale 
(mg/L sur 24 h) 

DBO5 265 440 
DCO 590,25 885 
MES 281,58 490 
NGL (azote global) 66,71 91 
Pt 7,97 11,70 
 
  Qualité du rejet 
 
 DBO5 DCO MES NGL Pt 
Concentration moyenne 
(mg/L sur 24 h) 

3,08 30 8,75 6,86 0,88 

Rendement moyen %
(en charge) 98,7 95,2 97,5 90 80,8 

 
 
La STEP est déclarée CONFORME pour l’année 2014. 
Les eaux traitées rejetées respectent les normes de l’arrêté préfectoral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
21

STEP LES MATHES-LA PALMYRE
52 000 EH (fonctionnement estival)

265 622 m3 traités en 2014

--   

 
 
 

 Descriptif : 
Elle est située allée du carré d’As, à côté de l’hippodrome à la Palmyre. 
Elle a été mise en service en juillet 2008. 

 
Capacité nominale de 52 000 Équivalents Habitants, soit 6 500 m3/j. 

 
Son fonctionnement est exclusivement estival afin de faire face au pic de fréquentation 

touristique de la commune et ainsi délester la STEP de SAINT-PALAIS-SUR-MER. 
 

Elle est autorisée par l’arrêté préfectoral du 26 janvier 2011. 
 

 
 Traitement 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
  Après un prétraitement les eaux usées sont traitées par des biofiltres. Tous les ouvrages 
sont situés à l’intérieur d’un bâtiment et une désodorisation est effectuée afin de ne provoquer 
aucune gêne pour le voisinage. 
 
  Désinfection par rayonnement UltraViolet des eaux traitées avant rejet. 
  Traitement des boues par tables d’égouttage et filtres-presses. 
 
  Bilan 2014 : 
 

 Il y a eu 265 622 m3 d’eaux usées traitées en 2014 (259 617 m3 en 2013 soit une hausse de 2,3 %). 
 
   Le rejet des eaux traitées est fait avec celui de la STEP de SAINT-PALAIS-SUR-MER, après 
passage dans des bassins à marée, les eaux traitées sont évacuées au « Puits de l’Auture ». Les 
résultats d’analyses sont ceux du système d’assainissement de Saint-Palais-sur-Mer/Les Mathes. 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
22

STEP PUYRENAUD
350 EH

29 400 m3 traités en 2014

  

  Descriptif 
Elle est située au lieu-dit « Puyrenaud » à SEMUSSAC. 
Elle a été créée en 1996 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues du lieu-dit                   

« Trignac-La Vallade ». 
 
Capacité nominale de 350 Équivalents Habitants soit 52,5 m3/j et 20,2 kg DBO5/j. 
 
Elle est autorisée par récépissé de déclaration préfectorale du 10 décembre 1996. 

 

  Traitement 
 
  Après un prétraitement et une décantation primaire, les eaux sont 
traitées par lits bactériens de type Bioclère. Les eaux traitées subissent 
un traitement tertiaire par filtration sur sable et chloration. 
  Rejet des eaux traitées dans un fossé aboutissant au marais de 
« Chenaumoine ». 
 

 Les normes de rejet 
Paramètres Concentration maximale  

(mg/L) (échantillon moyen sur 24h) 
DBO5 25 
DCO 125 
MES 35 
NTK 40 
 La bactériologie : 
 Streptocoques fécaux < 1 000 UFC / 100 mL. 
 

 Le pH doit être compris entre 5,5 et 8,5. 
 

  Bilan 2014 : 
 Il y a eu 29 400 m3 d’eaux usées traitées en 2014 (26 478 m3 en 2013 soit une hausse de 11 %). 
 La moyenne journalière reçue à la STEP a été de 81 m3. 
 

  Les concentrations reçues 
Paramètres Concentration moyenne 

(mg/L sur 24h) 
Concentration maximale 

(mg/L sur 24 h) 
DBO5 462,5 490 
DCO 991,25 1 073 
MES 495 535 
NTK 124,25 161 
Pt 18,05 22,5 
 

  Qualité du rejet 
 DBO5 DCO MES NTK Pt 

Concentration 
moyenne 
(mg/L sur 24 h) 

92,5 224,25 127,50 82,5 11,57 

Rendement moyen %
(en charge) 80,4 77,3 73,7 35,4 34,9 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
23

STEP LES MÉTAIRIES
25 EH

950 m3 traités en 2014

-- --   

 
 

 Descriptif 
 Elle est située au lieu-dit « Les Métairies » à L’ÉGUILLE-SUR-SEUDRE. 
 Elle a été créée en 2002 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues de ce hameau. 
  
 Capacité nominale de 25 Équivalents Habitants, soit 4 m3/j et 1,5 kg DBO5/j. 
 
  Traitement 
  

 Après un prétraitement par une fosse toutes eaux, les 
effluents sont traités par un filtre à sable (3 
compartiments en fonctionnement alterné). 

 
 

  Rejet des eaux traitées au fossé. 
 
 
 

 Les valeurs guides de rejet 
Paramètres Concentration maximale  

(mg/L) (échantillon moyen sur 24h) 
Rendement épuratoire 

minimal sur 24 h (%) 
DBO5 35 60 
DCO  60 
MES  50 
 

 Bilan 2014 : 
 

 Il y a eu 950 m3 d’eaux usées traitées en 2014 (997 m3 en 2013 soit une baisse de 4,7 %). 
La moyenne journalière reçue à la STEP a été de 3 m3  
 
Il n’y a pas eu d’analyse réalisée en 2014. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
24

LAGUNE ARCES-SUR-GIRONDE
500 EH

18 230 m3 traités en 2014

-- --   

  Descriptif 
 
 Elle est située au lieu-dit « Près du Breuil ». 
 Elle a été créée en 1993 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues du Bourg. 
  

Capacité nominale de 500 Équivalents Habitants, soit 75 m3/j et 30 kg DBO5/j. 
  

Elle est autorisée par arrêté préfectoral du 25 juin 1993. 
 

  Traitement 
 

  Traitement par lagunage naturel. 
 

  Rejet dans le ruisseau « Le Godard». 
 

 Les normes de rejet 
 

Paramètres Concentration maximale  
(mg/L) (échantillon moyen sur 24h) 

DBO5 30 
DCO 90 
MES 30 
NTK 40 
- Bactériologie : Coliformes fécaux < 1 000 UFC/100 mL 
 
  Bilan 2014 : 
 

 Il y a eu 18 230 m3 d’eaux usées traitées en 2014 (18 760 m3 en 2013 soit une baisse de 2,8 %). 
 La moyenne journalière reçue à la lagune a été de 50 m3  
  
  Les concentrations reçues 
 

Paramètres Concentration mesurée 
(mg/L sur 24h) 

DBO5 440 
DCO 790 
MES 425 
NTK 96 
Pt 11,8 
1 analyse prévue et réalisée. 
 

  Qualité du rejet 
 

 DBO5 DCO MES NTK Pt 
Concentration 
mesurée 
(mg/L sur 24 h) 

15 80 12 37,5 5,95 

Rendement (%) 96 88,1 96,7 53,9 40,4 
1 analyse prévue et réalisée. 
 

 Bactériologie : Aucun dépassement de normes pour la bactériologie. 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2014
25

LAGUNE BARZAN/BOURG
500 EH

18 250 m3 traités en 2014

 

  Descriptif 
 

 Elle est située au lieu-dit « la Providence ». 
Elle a été créée en 2007 afin d’assurer le traitement des eaux usées issues du bourg et des 

hameaux « Les Monards » , « Chez Garnier » et « Chez Grenon ». 
  

Capacité nominale de 500 Équivalents Habitants, soit 75 m3/j et 30 kg DBO5/j. 
  

Elle est autorisée par arrêté préfectoral du 9 novembre 2005. 
 

  Traitement 
 

  Traitement par lagunage naturel. 
 
  Rejet dans le ruisseau « Le Désir ». 

 
 Les normes de rejet 

 
Paramètres Concentration maximale  

(mg/L) (échantillon moyen sur 24h) 
DCO 125 
MES 150 

 

 Rendement minimum de 60 % sur l’azote total et le phosphore. 
 Bactériologie : E. COLI < 1 000 UFC/100 mL 
 
  Bilan 2014 : 
 

 Il y a eu 18 250 m3 d’eaux usées traitées en 2014 (15 000 m3 en 2013 soit une hausse de 21,7 %). 
 La moyenne journalière reçue à la lagune a été de 50 m3. 
 
  Les concentrations reçues 
Paramètres  Concentration mesurée 

(mg/L sur 24h) 
DBO5 230 
DCO 376 
MES 210 
NTK 42 
Pt 4,99 
1 analyse prévue et réalisée. 
 

  Qualité du rejet 
 DBO5 DCO MES NTK Pt 

Concentration 
mesurée 
(mg/L sur 24 h) 

27 87 28 11,2 4,92 

Rendement (%) 65,2 31,4 60,5 20,9 - 192 
1 analyse prévue et réalisée. Le débit de sortie était 3 fois supérieur au débit d’entrée le jour du prélèvement ce qui a impacté négativement les 